در مقدمة آن ــده اس هـ .ق )1901 م، 1280 هـ . ش( تألیف ش
آمده است: »مسیو كرشیش )کرزیر(، معلم توپخانه و مهندسی در
ــة دارالفنون، با کمک مترجم دانشمند خود، کلاس های درس مدرس
ــلان دارالفنون را با رموز فن می�رزا ذكی مازندرانی، اول بار محص

نقشه برداری آشنا ساخت.
کرشیش در سال 1275 هـ . ق )1858 م( موفق گردید با دستیاری
ــاگردان مدرسة دارالفنون ذوالفقار بیک و محمدتقی خان که از ش

بودند، اولین نقشة دارالخلافة تهران را تهیه و با چاپ سنگی به طبع
برساند ...«

در ادامة این مقدمه که به قلم غلامرضا سحاب )از خانوادة سحاب
ــت، نکات ــه پرداخته اند( اس ــل به کار تهیه و تولید نقش که چند نس
ــت که برای ذهن جویا و علاقه مند به جغرافیای دیگری نیز آمده اس
تاریخی جذابیتی مضاعف دارد.